香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確
性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或
因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

沈機集團昆明機床股份有限公司
SHENJI GROUP KUNMING MACHINE TOOL COMPANY LIMITED

 (在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號: 0300)

董事會公告

本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺

漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。

2013 年度本公司加大了應收賬款清理工作，通過與公司客戶、代理商等社會廣泛群體的

溝通實現了較好的回款,並且公司派出大批服務人員走訪使用者維修產品，以確實解決因公司

的問題給客戶造成的影響。應收賬款管理有了明顯改善，清繳欠款有助於提高管理水準，改

善了資產結構，增加資產流動性；同時這也促進了提升產品品質和服務的關注度，是維護市

場和客戶利益的有效途徑，並且防止過多長期欠款可能存在的損失風險。介於今年對應收賬

款管理的成效，以及使得會計估計更加準確的反映公司狀況，貼近行業情況，本公司擬進行

會計估計變更調整應收賬款壞賬計提比率。

1、會計估計變更的原因

（1）應收賬款的連續性和滾動性是評價應收賬款管理水準的基本標準，而經濟危機後流動

     性放緩是影響應收賬款尤其是長賬齡應收款收回困難的直接因素。目前公司計提的壞

     賬準備與實際產生的壞賬損失之間有較大差異，不能準確反映公司資產和應收賬款真

     實水準，影響了公司資產的真實性，可能造成股東對公司價值評估和判斷不夠客觀。

（2）本公司一般性選取了行業內 5 家上市公司 2012 年度應收賬款壞賬計提比率，作為行

     業平均水準進行了對比：

賬 齡 昆明機床 行業平均水準 超過幅度%

1 年以內 5% 4% 25%

1-2 年 30% 8% 275%

2-3 年 60% 18% 243%

3-4 年 95% 35% 171%

4-5 年 95% 33% 192%

5 年以上 95% 25% 280%

        上述資料表明，昆明機床目前應收賬款壞賬計提比率，大幅度超過行業同類上

    市公司平均水準。

（3）本次擬進行的會計估計變更應收賬款壞賬計提比率調整將仍然會遵從謹慎原則，做

     適當調整後將仍然大幅高於同行業計提比例。

2、加強對應收賬款的管理和清收工作

      後期，公司將使應收賬款的管理和清收工作制度化、常態化，公司已成立了由行

   銷、技術、服務、生產、法律、財務部門組成的專門團隊和機構-客戶服務辦公室，

   準備在二年內通過走訪客戶，維修服務重點解決品質問題，維護好客戶關係，為再銷

   售和再製造奠定市場資源，同時逐步清理長期應收賬款，使企業的資產結構真實、客

   觀、有效。

3、會計估計變更事項後續安排

      本公司董事會認為基於上述事項背景及原因，認可啟動開展進行會計估計變更調

   整應收賬款壞賬計提比率的工作，並認為對變更估計的判斷要有連續性，要能夠符合

   客觀情況的同時還要遵從謹慎性原則，再者對調整比例的確定需要認真測算，因此公

   司董事會對本事項是認真、嚴謹、盡責的。

由於 2013 年度各項工作正在進行中，目前會計估計變更調整應收賬款壞賬計提比率工作

尚未完成，因此包括變更具體內容，及其對當期和未來損益的影響數還無法確定。公司將儘

快完成該項工作，並在之後披露具體內容、影響，以及董事會、獨立董事、監事會及會計師

事務所對上述事項的結論性意見。

                                            沈機集團昆明機床股份有限公司

                                                           董事會

中國昆明, 2013 年 12 月 27 日

於本公佈日期, 本公司董事會成員包括: 執行董事: 王興先生, 張曉毅先生, 李順珍女士，葉

農先生； 非執行董事: 李振雄先生, 關欣先生, 高明輝先生, 張濤先生； 獨立非執行董事: 楊

雄勝先生, 肖建明先生, 陳富生先生, 于成廷先生。